<sup>1</sup> J. Fijałek, *op. cit.*, p. 14.

<sup>2</sup> K. Morawski, *op. cit.*, p. 186.

<sup>3</sup> J. Fijałek, *op. cit.*, pp. 20-26.

<sup>4</sup> *Fonti per la storia d'Italia* — Epistolari sec. XIV-XV. *Epistolario P. P. Vergerio* a cura di L. Smith, Roma 1934. Epistola CVI, pp. 276-77. Vergerio

Andrzej Łaskarz viene designato dal concilio a dare il benvenuto a Sigismondo III, e più tardi a papa Giovanni. Nelle riunioni di congregazione, per un certo verboso ardore polemico, Andrzej Łaskarz finirà per esibirsi perfino in un *böses deutsch*, cui presterà soccorso un prete alemanno col suggerirgli la parola al momento buono. Il 6 aprile del 1415 è lui che legge i decreti, dinanzi ai quali lo stesso Zabarella retrocedeva, in cui si proclamava e codificava la supremazia del Concilio sul Papato. Non ci sorprende quindi se, alla fine del concilio, sceverando uomini e nazioni, il cardinal Fillastre lo segnali tra coloro *qui tenent occulta concilia et sequuntur regem*<sup>1</sup>.

Ma pur tra le lotte non sempre vinte e le questioni non sempre risolte, la delegazione polacca rientrava in patria cosciente di aver partecipato, oltre che ad un concilio, a un consesso di cultura nuova, formata sullo studio degli antichi, letteraria, ma vitale per la politica del tempo. Aveva assistito molto da vicino alla *restitutio* di Quintiliano, « ancor salvo ed incolume, ancorché tutto pieno di muffa e di polvere »<sup>2</sup>; e nell'appassionata ed ele-

a papa Innocenzo VII da Padova 1405: « Pater beatissime A(ndreas) Vladi-slaviensis prepositus, decretorum novus doctor, multarum hic bonarum rerum exsperimentum dedit. Nam, quod brevi tempore tam multum in iuris canonici disciplina profecerit, a quo studio iandudum desueverat, fidem facit non tam iuvenilem adolescentem acumen quam solida virorum provectorum ingenia, usu rerum gerendarum atrita, valere ad percipiendam iuris prudentiam, et vetera que iam memoria exciderant, facilius revocari posse quam ingeri nova. Assiduitate vero studii et frequentia lectionis ostendit quid mens passionibus suis imperare sibi possit honesti laboris, cum nullum tempus vacuum abire pateretur quo non audiret vel legeret, meditaretur de litteris aut conferret. Sed ne forsitan cum multis communes sunt laudes; ea vero propria est ac singularis, quod mansuetudine ac probitate sua tantam hic benevolentiam hominum sibi comparavit, ut nullus, quod ego uspiam viderim, aut residens tanto studio cultus sit aut abiens tanto omnium desiderio dimissus. Nam preter indoctos quos multos admiratione virtutis et liberalitatis officio asciverat, nemo certe litteras noverat qui illum non nosceret, nem novit qui non amaret. Quapropter cum antea semper tum vero precipue in hac sua doctorali promotione, certatim omnes et assistere rebus administrandis et deferre quam plurimum possent honoris curaverunt. Ceterum hec scribo ut illum videam non tam laudare quam nosse, nec tam meritum eius, quod iandudum vestre Sanctitati cognitum est, quam nostram amicitiam declarare; sperans quod tanto ero vestre Sanctitati acceptior quanto illi fuero caritatis et benevolentiae fide coniunctior... ». Epistola CXXV, allo Zabarella, p. 334: « ...Dominum Andream, prepositum Vladi-slaviensem, audio Roman venisse. Virum illum, ut nosti, integrum atque omni suavitate plenum, quem scio cupide per te vidisti, meo etiam nomine, precor amplectare... ».